— 1 —

广西壮族自治区人民政府

办 公 厅 文 件

桂政办发〔2008〕53号

广西壮族自治区人民政府办公厅
关于印发广西壮族自治区推行公务卡制度

实施方案的通知

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、
各直属机构：
《广西壮族自治区推行公务卡制度实施方案》已经自治区人

民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

二○○八年五月七日

 — 2 —

广西壮族自治区推行公务卡制度实施方案

为进一步深化国库集中支付制度改革，规范财政财务管理，

提高公务支出透明度，控制预算单位现金流量与现金风险，简化

预算单位财务结算与报销流程，根据《中国人民银行、发展改革

委、公安部、财政部、信息产业部、商务部、税务总局、银监会、

外汇局关于促进银行卡产业发展的若干意见》（银发〔2005〕103

号）、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于转发自治区财政厅、

中国人民银行南宁中心支行广西壮族自治区财政国库管理制度改

革试点方案的通知》（桂政办发〔2003〕2号）、《广西壮族自治

区人民政府办公厅关于印发广西银行卡产业发展指导意见的通

知》（桂政办发〔2008〕7号）以及中国人民银行《银行卡业务管

理办法》（银发〔1999〕17 号）的有关规定，参照《财政部中国

人民银行关于印发〈中央预算单位公务卡管理暂行办法〉的通知》

（财库〔2007〕63号），结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想和原则

（一）指导思想。

推行公务卡制度必须坚持公共财政改革方向，以公务卡及电

子转账支付系统为媒介，以国库单一账户体系为基础，以现代财

政国库管理信息系统为支撑，逐步实现使用公务卡办理公务支出，

最大程度地减少单位现金支付结算，强化财政动态监控，健全现

 — 3 —

代财政国库管理制度。

（二）原则。

1.完善国库单一账户体系的原则。推行公务卡制度必须通过单

位零余额账户向公务卡直接划款，实现公务卡制度与国库单一账

户体系的有机衔接，保证财政资金在最终支付到收款人之前保留

在国库中。

2.加强财政支出动态监控的原则。推行公务卡制度必须注重加

强对公务卡支出的动态监控。预算单位财务部门要能够掌握所有

通过公务卡支付报销的详细消费信息；财政部门要能够实现对单

位零余额账户划款信息和公务卡报销信息的动态监控。

3.方便预算单位用款的原则。推行公务卡制度必须有利于进一

步提高预算单位财务管理工作效率，减少财务部门工作量，推动

单位财务管理水平不断提高。

二、主要内容

（一）公务卡的性质。

公务卡既具有一般银行卡所具有的授信消费等共同属性，又

具有财政财务管理的独特属性，是预算单位工作人员持有的，主

要用于日常公务支出和财务报销业务的银联标准信用卡（贷记

卡）。推行公务卡制度的直接作用就是将传统现金支付结算改为

用公务卡支付结算。

（二）公务卡的办理。

1.公务卡的办理方式。公务卡由预算单位财务部门负责统一组

 — 4 —

织本单位工作人员向发卡银行申请办理。公务卡办理后，卡片和

密码均由个人保管，属于个人卡。

2.公务卡的卡种选择。公务卡必须是具有信用支付功能的银联

标准信用卡。

3.公务卡的信用额度。原则上，每张公务卡的信用额度不超过

5万元不少于 2万元人民币。具体信用额度由各地各单位结合实际

在此范围内与发卡银行协商确定。

4.公务卡的功能设定。公务卡既可用于公务消费支出，也可用

于个人消费支出。预算单位财务部门不能查询公务卡中的私人消

费信息。

（三）公务卡的使用。

1.使用公务卡消费的资金范围。预算单位财政授权支付业务中

原使用现金结算的日常公用经费支出，包括差旅费、会议费、招

待费和零星购买支出等，原则上应当使用公务卡结算。原使用支

票结算的有关支出是否改为公务卡结算，可由单位根据实际情况

确定。

2.公务卡刷卡消费必须同时取得公务卡刷卡凭证和消费发票。

3.公务卡的提现。持卡人在执行公务中原则上不允许通过公务

卡提取现金。确有特殊需要，应事前征得单位财务部门的同意，

未经批准提取现金发生的相关费用由持卡人承担。

（四）公务卡的财务报销。

1.持卡人办理公务卡消费支出报销业务时，应按照所在单位财

 — 5 —

务部门要求填写报销审批单，并附发票等报销凭证及公务卡刷卡

凭证，按照单位规定的财务报销程序报请审批。

2.单位财务部门必须对持卡人申请报销的公务刷卡消费信息

的真实性进行查询、审核，确认无误后才能予以报销。

3.对批准报销的公务卡支出，单位财务部门通过国库集中支付

系统签发支付指令，从单位零余额账户直接将报销款项划入公务

卡账户。

4.预算单位报销还款业务必须在公务卡免息期内由预算单位

统一办妥还款手续，避免罚息。

（五）财政动态监控。

1.代理银行通过单位零余额账户将资金划入公务卡账户的同

时，应向财政动态监控系统反馈信息。

2.代理银行反馈的动态监控信息，不仅要包括零余额账户向公

务卡的划款信息，也要包括该笔报销业务所对应的公务卡向商户

付款的明细支付信息。

3.财政动态监控系统必须能够实现零余额账户支付信息和公

务卡公务消费信息的实时准确链接、比对。

三、公务卡代理银行的选择

（一）公务卡代理银行的条件。凡信用卡产品符合公务卡标

准且从事国库集中支付代理业务的商业银行，均可成为预算单位

公务卡代理银行。

（二）财政部门与公务卡代理银行签订协议。财政部门根据

 — 6 —

上述条件，按照公开、公平、公正的原则选择和确定本地区的公

务卡代理银行，并与代理银行签订委托代理协议。

（三）预算单位选定公务卡代理银行。预算单位在财政部门

确定的公务卡代理银行范围内，自行选择一家作为本单位公务卡

结算的代理银行。现阶段为方便清算，实行国库集中支付的预算

单位必须选择本单位零余额账户开户行作为公务卡结算的代理银

行。预算单位确定代理银行后，要与银行签订代理服务协议，报

同级财政部门备案。

四、职责分工和配套措施

（一）各部门在推行公务卡制度工作中的职责分工。

推行公务卡制度是一项综合性改革，财政部门、人民银行分

支机构、预算单位、发卡银行、中国银联广西分公司等部门、单

位要各司其职，各负其责，密切配合，加强协作，形成工作合力。

1.财政部门要建立和完善公务卡资金管理相关制度，组织管理

推行公务卡制度的实施工作，协调解决推行公务卡制度实施中的

有关政策衔接问题，加强对预算单位公务卡支付和报销事项的监

督，不断优化业务流程，做好对预算单位财务人员的业务培训与

政策解释工作。

2.人民银行分支机构配合财政部门建立和完善公务卡业务管

理相关制度，加强对代理银行在公务卡应用推广方面的指导和管

理监督，推动有关方面共同创造良好的公务卡用卡使用环境。

3.预算单位要进一步加强单位预算管理与财务内控机制，规范

 — 7 —

财务报销与会计核算程序，并制定单位内部公务卡结算的财务管

理办法及报销管理细则。要负责选择本单位公务卡的发卡行，组

织本单位工作人员办理公务卡，做好新增、调动和退休人员公务

卡的申领或停止使用工作，并审核单位工作人员公务卡报销信息，

及时办理公务卡的报销还款和资金退回处理等。

4.发卡银行要加强与公务卡管理有关的内部制度规范和信息

系统建设，提供良好的公务卡应用环境；及时、全面、准确为预

算单位提供公务卡消费信息，为财政部门提供公务卡消费和还款

的相关信息，加大对公务卡的宣传、培训力度，做好各项服务工

作，维护持卡人的合法权益。发卡银行开展收单业务的，要及时

按银联标准转换签约商户编码，并在银行卡后台系统补全签约商

户的相关要素。

5.中国银联广西分公司要加强与公务卡相关信息网络通道的

建设维护，协调布置维护满足公务卡管理需要的 POS机具，配合

做好公务卡实施的相关工作。

（二）推行公务卡制度的配套管理措施。

1.自治区财政厅和人民银行南宁中心支行应制定广西壮族自

治区预算单位公务卡管理暂行办法。

2.各地应当根据本实施方案的要求，结合各地实际，制定本级

预算单位公务卡管理的具体规定。

3.各预算单位应当根据本实施方案和公务卡管理办法的有关

规定和本单位财务管理实际，制定本单位内部公务卡管理的财务

 — 8 —

管理办法及报销管理实施细则。

五、推行公务卡制度的实施步骤

按照积极稳妥的原则，推行公务卡制度要按先自治区本级、

后市县，先一级预算单位、后二级及基层单位的步骤开展工作。

自治区本级于 2008年启动预算单位推行公务卡制度的工作，各市

应根据实际情况，积极稳妥地推广应用公务卡，力争“十一五”

末在自治区本级和地级市建立比较完善的公务卡管理制度。

主题词：财政 推广△ 公务卡△ 方案 通知

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。

自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法

院，自治区检察院。

各民主党派广西区委会，自治区工商联。

广西壮族自治区人民政府办公厅             2008年 5月 8日印发

 （共印 290份）